



MINISTER ROLNICTWA
I ROZWOJU WSI

Warszawa, 2010-02- M

GABINET MARSZAŁKA SENATU

wpłynęło dn. 12.02.2010.

nr 775 podpis. Borusewicz

ROWpn-ksk – 5501-1/10

SECRETARIAT
Biura Prac Senackich
wpłynęło dn. 15.02.2010.
nr 1057 podpis. M

Pan
Bogdan Borusewicz
Marszałek Senatu
Rzeczypospolitej Polskiej

Stawowy, Denis Morswilk

W odpowiedzi na pismo z dnia 20 stycznia 2010 r., znak: BPS/DSK-043-2296/10, przy którym zostało przesłane oświadczenie senatora Pana Przemysława Błaszczyka w sprawie działania „Renty strukturalne”, uprzejmie informuję, co następuje.

W związku z wieloletnimi zobowiązaniami, limit środków finansowych przyznany na działanie „Renty strukturalne” w ramach Planu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2004-2006 wystarczył na wypłaty rent do połowy listopada 2007 r., a zobowiązania te są pokrywane z budżetu Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 (PROW 2007-2013).

Ze względu na obciążenie budżetu działania zobowiązaniami z lat 2004-2006 konieczne było przesunięcie dodatkowej kwoty na realizację działania w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013. Polska przedłożyła do Komisji Europejskiej w grudniu 2008 r. propozycję dokonania przesunięć pomiędzy działaniami na potrzeby działania „Renty strukturalne” w wysokości 362 mln euro, zaakceptowanych wcześniej przez Komitet Monitorujący PROW 2007-2013 oraz Radę Ministrów.

W dniu 24 listopada 2009 r. Komitet ds. Rozwoju Obszarów Wiejskich (RDC) w Brukseli pozytywnie zaopiniował polską propozycję modyfikacji PROW 2007-2013 w zakresie budżetu Programu, dotyczącą zwiększenia finansowania działania „Renty strukturalne” (362 mln euro). Pozytywna opinia Komitetu ds. Rozwoju Obszarów Wiejskich była podstawą dla Komisji Europejskiej do wydania w dniu 18 stycznia br. decyzji K(2010)139 w sprawie zatwierdzenia zmian do programu rozwoju obszarów wiejskich dla Polski na lata 2007-2013 oraz zmieniającą decyzję Komisji C (2007) 4126 z dnia 7 września 2007 r. zatwierdzającą program rozwoju obszarów wiejskich. Decyzja ta zawiera akceptację zmian budżetu PROW 2007-2013 polegającą m.in. na zwiększeniu środków przeznaczonych na działanie „Renty strukturalne” (362 mln euro). Decyzja ta stanowi podstawę do zakończenia, toczących się obecnie prac legislacyjnych nad projektem rozporządzenia

zmieniającego rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania pomocy finansowej w ramach działania „Renty strukturalne” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013, który uwzględnia nowe kryteria dostępu do niniejszego działania oraz projektem rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi zmieniającego rozporządzenie w sprawie podziału środków Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013.

W ramach prowadzonych uzgodnień z Komisją Europejską (od grudnia 2008 r.) Komisja uzależniła zgodę na dokonanie postulowanej korekty budżetu od wprowadzenia zmian warunków przyznawania pomocy, które spowodują wzmocnienie przemian struktury agrarnej dzięki działaniu „Renty strukturalne”. Stąd też w ramach obecnie przygotowanych zmian PROW 2007 – 2013 należało uwzględnić propozycje Komisji, które zostały przyjęte przez KE notyfikacją z dnia 9 grudnia 2009 r. Znalazły one również odzwierciedlenie w projekcie *rozporządzenia zmieniającego rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania pomocy finansowej w ramach działania „Renty strukturalne” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013*, nad którym prace legislacyjne rozpoczęto w lipcu 2009 r.

Mimo zaostżenia warunków dostępu w tym działaniu, z uwagi na nieogłoszenie w 2009 r. naboru wniosków, należy spodziewać się, że w ramach planowanego naboru wpłynie znacznie większa liczba wniosków o przyznanie renty strukturalnej, a ograniczona wysokość środków finansowych na to działanie nie pozwoli na sfinansowanie wszystkich złożonych wniosków. Dlatego też, należało przyjąć kryteria wyboru wniosków o przyznanie renty strukturalnej, dzięki którym wzmocniony zostanie wpływ tej formy pomocy na procesy zmian struktury agrarnej w Polsce.

Tak więc, ogłoszenie terminu naboru w ramach działania „Renty strukturalne” jest uzależnione od terminu wejścia w życie ww. rozporządzeń, stosownych zmian wymagają również procedury płatności z tytułu rent strukturalnych oraz system informatyczny Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa. Zgodnie z § 21 *rozporządzeniu Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 19 czerwca 2007 r. w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania pomocy finansowej w ramach działania „Renty strukturalne” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013* (Dz. U. Nr 109, poz. 750 z późn. zm.) Prezes Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa podaje do publicznej wiadomości, na stronie internetowej administrowanej przez Agencję oraz co najmniej w jednym dzienniku o zasięgu krajowym i w jednym dzienniku o zasięgu regionalnym, informację o możliwości składania wniosków o przyznanie pomocy w ramach działania "Renty strukturalne" objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013. Dzień rozpoczęcia terminu składania wniosków o przyznanie renty strukturalnej nie może być wyznaczony wcześniej niż po upływie 30 dni od dnia podania do publicznej wiadomości powyższej informacji.

Po wejściu w życie ww. projektu *rozporządzenia zmieniającego rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania pomocy finansowej w ramach działania „Renty strukturalne” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013* powierzchnia przekazanych użytków rolnych będzie musiała wynosić co najmniej 6 ha albo 3 ha, w przypadku gospodarstw rolnych położonych w województwie: małopolskim lub podkarpackim lub śląskim lub świętokrzyskim.

W niniejszej kwestii należy podkreślić, iż wielkości te są kompromisem, gdyż KE w toku negocjacji zaproponowała ich podwyższenie do odpowiednio 9 i 3 ha. Należy zauważyć, że z uwagi na występujące w skali kraju najniższe średnie powierzchnie gruntów rolnych w gospodarstwie w województwie, w tych właśnie czterech województwach, utrzymany został wyjątek dotyczący minimalnej wielkości przekazywanych gospodarstw rolnych, który ustanowiony został na poziomie 3 ha, a więc niższym niż obowiązujący co do zasady poziom 6 ha. Dopuszczenie przekazywania niższej minimalnej wielkości użytków rolnych wchodzących w skład gospodarstwa rolnego niż wielkość obowiązująca co do zasady dla pozostałych województw, stanowi wyraz uwzględnienia specyfiki gospodarstw położonych na terenach górskich.

Powierzchnia gospodarstwa, które powstanie po przejęciu gruntów (docelowego) nie będzie mogła być mniejsza niż średnia powierzchnia gospodarstwa rolnego w kraju, a jeśli gospodarstwo o powierzchni większej niż 10 ha przekazywane jest na powiększenie innego gospodarstwa rolnego, wielkość gospodarstwa docelowego będzie musiała być większa od gospodarstwa przekazywanego o co najmniej 10 %.

Ponadto zmieni się definicja następcy, którym będzie mogła być tylko taka osoba, która rozpoczyna działalność rolniczą po raz pierwszy z dniem przejęcia gospodarstwa rolnego od producenta rolnego ubiegającego się o rentę strukturalną, i do dnia wydania decyzji o przyznaniu renty strukturalnej temu producentowi rolnemu, została tej osobie wypłacona pomoc na podstawie przepisów w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania pomocy finansowej w ramach działania „Ułatwianie startu młodym rolnikom” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013. Jednocześnie, w przypadku następcy, który nie posiada odpowiednich kwalifikacji zawodowych w zakresie wykształcenia, warunek dotyczący posiadania tych kwalifikacji może być spełniony w terminie określonym w przepisach w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania pomocy finansowej w ramach działania „Ułatwianie startu młodym rolnikom” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013. Zgodnie z dotychczasowymi przepisami warunek ten musiał być spełniony w chwili złożenia wniosku o przyznanie renty strukturalnej. Jednakże, warunek powierzchni gospodarstwa, które powstanie po przejęciu gruntów (tj. nie mniejszej niż średnia powierzchnia gospodarstwa rolnego w kraju), dotyczy zarówno przekazania gospodarstwa rolnego na powiększenie innego gospodarstwa rolnego, jak i przekazania na następcę. Tak więc, rolnik, który chce przekazać swoje gospodarstwo następcy będzie musiał przekazać gospodarstwo rolne o powierzchni nie mniejszej niż średnia powierzchnia gospodarstwa rolnego w kraju.

Zmianie ulegnie również wysokość renty strukturalnej, która obecnie uzależniona jest od aktualnego poziomu świadczeń emerytalnych, co oznacza dokonywanie ich okresowej waloryzacji. Obecnie proponuje się określenie wysokości nowoprzyznanych rent strukturalnych w wysokości stałej, nie podlegającej waloryzacji. Proponowana podstawowa wysokość renty strukturalnej została określona na podstawie kwoty najniższej emerytury w 2009 r., tj. kwoty 675,10 zł. i stanowi około 150% tej kwoty, tj. 1013 zł. Podstawowa wysokość renty strukturalnej może ulec zwiększeniu o dodatek na małżonka – 676 zł. oraz o dodatek za przekazanie gospodarstwa rolnego o powierzchni powyżej 10 ha osobie poniżej 40 roku życia – 102 zł.

Podkreślenia wymaga fakt, że każde działanie w ramach PROW skierowane jest do określonej w PROW liczby beneficjentów, ograniczonej wielkością przyznanych na to działanie środków finansowych z Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich (EFRROW) i z budżetu państwa. Dlatego też, należy liczyć się także z taką sytuacją, że gdy środki te zostaną wyczerpane, to w kolejnych latach PROW 2007-2013 może nie być już naborów wniosków o przyznanie renty strukturalnej.

Z p.o. wiceprezesa

Z up. Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi
PODSEKRETAZ STANU

Artur Ławniczak

Do wiadomości:

Kancelaria Prezesa Rady Ministrów